~ 3° - No caso de residentes em área de ocupação irregular que necessite de desocupação, somente
terão direito ao benefício instituído por esta lei as famílias que comprovarem residência na área em
questão desde data anterior ao dia 25 de abril de 2011.

Art. 2° - O "Bolsa Moradia" compreenderá o pagamento do valor mensal de 164 (cento e sessenta e
quatro) URMs por família, devendo ser empregado na locação ou outro meio de obtenção de moradia
pela família beneficiária.

~ 1° - O pagamento do benefício será realizado preferencialmente à mulher, chefe da família, devendo
ocorrer por depósito bancário até o 5° dia útil de cada mês, iniciando no mês seguinte ao da sua

[...]

apresentar danos estruturais irreversíveis ou estar situada em área interditada para moradia em

de risco iminente de desabamento ou desmoronamento, atestado por lauda da Defesa Civil, ou, ainda
estar localizada em área de preservação permanente;

III - que a renda familiar total não ultrapasse o valor de R$ 1.395,00 (hum mil trezentos e noventa e
cinco reais) mensais;

IV - Que a família não tenha sido beneficiária de Programa Habitacional do Governo Federal, Estadual
ou Municipal, exceto quando o fato gerador do direito tenha ocorrido no imóvel objeto do referido
Programa Habitacional;

VI - Que integrantes da família não sejam proprietários formais ou informais de qualquer outro